[image: image1.jpg]

ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

	22.08.2018

	№
	55

	г. Вятские Поляны

О внесении изменений и  дополнений в регламент районной Думы Вятскополянского муниципального района
В соответствии со статьей 35.1  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14.1 Закона Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» и статьей 21 Устава муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области Вятскополянская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести изменения и  дополнения в регламент районной Думы Вятскополянского муниципального района, утвержденный решением районной Думы от 22.03.2006 № 5 (с изменениями  от 16.08.2006 №50, от 09.06.2010  №23, от 19.02.2014 № 1, от 28.10.2015 № 68, от 22.06.2016 № 53, от 22.02.2017 № 11):
1.1. Наименование статьи 13 изложить в следующей редакции:
 «Статья 13 Временные комиссии, рабочие группы, депутатские объединения».
1.2. Статью 13 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Депутаты районной Думы, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного пунктом 3  настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в пункте 7.2. настоящей статьи.

7.1. Порядок деятельности фракции устанавливается Положением, утверждаемым решением районной Думы.

7.2. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в районной Думе, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

7.3. Депутат,  избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с пунктом 7. настоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран.

7.4. Депутат,  избранный по одномандатному или многомандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в пункте 7 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

7.5. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в пункте 7.2. настоящей статьи, и вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в районной Думе, входит в данную фракцию и не вправе выйти из нее.

7.6. Несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 7.3 – 7.5. настоящей статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий».
2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Председатель районной Думы
                                                      З.Ш. Донских